
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  117Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

trônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 19 de outubro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 998256

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser realizada no dia 30/10/2023, às 15:00 h, na Sede Social da 
Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, 
Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 
1. Adequação ao Decreto Legislativo nº 01/2023, o qual Dispõe sobre o 
subsídio dos Membros da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, do 
Governador e do Vice- Governador do Estado e dos Secretários de Estado 
e dá outras providências. Avisamos aos acionistas que se encontram à dis-
posição no endereço supracitado, os documentos do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76.
Belém/PA, 16 de outubro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

Protocolo: 997382

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº024/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº35.374, DE 25 DE ABRIL DE 2023
ONDE SE LÊ: para substituir no período de 24/04/2023 a 13/05/2022 e 
01/08/2023 a 15/08/2023
LEIA SE: para substituir no período de 24/04/2023 a 13/05/2023 e 
21/08/2023 a 04/09/2023

Protocolo: 998459
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 490 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1129821;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identida-
de Funcional nº 8014464/4, ocupante do cargo de Coordenador e SO-
NIA MENDES DE ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do 
cargo de Assessora Especial II – CCG, lotados na Diretoria de Educação 
Profissional e Tecnologia DETEC, na qualidade de Fiscal Titular e Fiscal 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2022, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, CNPJ sob 
o nº 34.621.748/0001-23, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto estabelecer 
a relação de mútua cooperação técnica e financeira entre os participes, 
com o propósito de apoiar o projeto intitulado “Cursos Técnicos para Pro-

fissionalização nas Cidades de Cametá, Baião, Mocajuba, Limoeiro do Ajuru 
e Oeiras do Pará”.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de outubro de 2023.         
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 998537
PORTARIA Nº 500 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
Destituir no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, JOSÉ PEREIRA E SILVA 
NETO da função de Assessoria Técnica Operacional do Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, nesta SECTET; e 
nomear no mesmo cargo, FILIPE MEIRELES XAVIER.
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e PORTARIA nº 
171/2023, que em seu art. 4º e art. 1º, respectivamente, dispõem sobre 
vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
especificamente sobre inciso III;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1175367.
R E S O L V E:
I – Destituir JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, CPF nº 808.808.272-20, da 
função de Assessor Técnico Operacional do PRONATEC, a partir do dia 16 
de Outubro de 2023, no âmbito do programa PRONATEC, nesta SECTET, em 
conformidade com a Lei nº 12.513/2011, e os arts. 55 e 56 da PORTARIA 
nº 1.042 do MEC, de 21 de Dezembro de 2021;  
II – Designar, FILIPE MEIRELES XAVIER, matrícula nº 5902461/2, para 
assumir a função de Assessor Técnico Operacional do PRONATEC, a 
partir do dia 16 de Outubro de 2023, com objetivo de atuar no âmbito 
do programa PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 
12.513/2011, e arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de 
Dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Outubro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS                                        
Secretário de Estado.

Protocolo: 998604

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 032/2022– SECTET/ UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2022/557169
TERMO ADITIVO: 01
CONVÊNIO: 032/2022
1. Prorrogar a vigência do Convênio por mais 12 (doze) meses, contados 
da assinatura do presente Termo Aditivo.
2. Alteração do Item 06. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditivo: 13/10/2023
Início da Vigência do Aditivo: 13/10/2023
Término da Vigência do Aditivo: 13/10/2024
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FA-
DESP  (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59).
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 998714
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 498 E DIÁRIA DE 18/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
734, de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Visita Técnica a EETEPA de Paragominas para acompanhar o de-
senvolvimento das atividades educacionais e administrativas. Na oportuni-
dade, haverá dialogo com os docentes e técnicos da instituição educacional 
para conhecer os projetos mais profundamente e traçar objetivos junto da 
equipe. Dialogar com os diferentes discentes para ouvir sobre as experiên-
cias dos membros na EETEPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Paragominas-PA
Dias: 19 e 20/10/2023 - Diária: 01 e ½ .
Servidores: VICTOR ORENGEL DIAS, Identidade Funcional nº 5888071/3, 
cargo de Secretário de Estado, MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, Identi-
dade Funcional nº 5976889/1, cargo de Diretor e PAULO RICARDO SOUZA 
REZENDE, Identidade Funcional nº 7565513/2,  cargo de Assessor de Co-
municação.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 998346

https://www.gov.br/compras
http://www.cosanpa.pa.gov.br/

